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Použité zkratky:

BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka
DKM - digitální katastrální mapa
EN - evidence nemovitostí
GPU - geometrické a polohové určení
GP - geometrický plán
GPS - globální polohový systém
IB - identické body
KN - katastr nemovitostí
k.h. - katastrální hranice
KM - katastrální mapa
KM-D - katastrální mapa digitalizovaná
KÚ - katastrální úřad
k.ú. - katastrální území
KPÚ komplexní pozemkové úpravy
LV - list vlastnictví
ObPÚ - obvod pozemkové úpravy
OPÚ - okresní pozemkový úřad
PBPP - podrobné bodové pole polohové
PM - pozemková mapa
PÚ - pozemkové úpravy
PK - pozemkový katastr
RES - registr evidovaných souřadnic
SGI - soubor geodetických informací
SPI - soubor popisných informací
SMO-5 - státní mapa odvozená 1: 5 000
S-JTSK - systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
S-SK - systém stabilního katastru
THM - technickohospodářská mapa
TB - trigonometrický bod
ÚR - územní rozhodnutí
ZABAGED - základní báze geodetických dat
ZBP - základní bodové pole
ZMVM - základní mapa velkého měřítka
ZPMZ - záznam podrobného měření změn
ZhB - zhušťovací body
m - střední úhlová chyba
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mxy - střední souřadnicová chyba

Téma diplomové práce:

Cílem mé diplomové práce je stanovení, zaměření a vyšetření obvodu komplexní

pozemkové úpravy se specifikem podkladů v sáhovém měřítku katastrálního území

Věžovatá Pláně jako podklad pro projekt komplexní pozemkové úpravy.

Praktickou část diplomové práce, zejména měřičské práce v terénu, jsem

prováděla ve spolupráci s firmou Agropoz v.o.s. Zároveň jsem využívala její počítačové

vybavení ke zpracovávání naměřených údajů.

Teoretická část mé diplomové práce tvoří všeobecné poznatky týkající se

geodetického zpracování obvodu komplexní pozemkové úpravy se zřetelem na

podklady v sáhovém měřítku.

V praktické části se zaměřuji na přípravné práce a shromažďování údajů

potřebných k určení obvodu komplexní pozemkové úpravy (dále jen KPÚ) konkrétního

katastrálního území (dále jen k.ú.) Věžovatá Pláně. Dalším bodem v této části práce je

rekognoskace terénu a doplnění bodového pole. Zaměření skutečného stavu,

transformace stávajících mapových podkladů do systému jednotné trigonometrické sítě

katastrální (dále jen S-JTSK), vektorizace map katastru nemovitostí (dále jen KN) a

pozemkového katastru (dále jen PK), šetření obvodu KPÚ. Ve zbytku diplomové práce

se zabývám vyhotovením geometrických plánů (dále jen GP) vznikajících při šetření

obvodu KPÚ.
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Úvod

Komplexními pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a

funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy.

V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi související

věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí,

ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability

krajiny.

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu pozemkových

úprav (dále jen ObPÚ) bez ohledu na dosavadní způsob využívání a existující vlastnické

a užívací vztahy k nim.

Výsledky komplexních pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního

operátu a jsou závazným dokumentem územního plánování.
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1. OBVOD POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Pozemkové úpravy (dále jen PÚ) se provádějí zpravidla pro celé k.ú. Rozsah

území dotčeného pozemkovou úpravou vymezuje vnější a vnitřní obvod PÚ, které určí

výměru KPÚ, počet listů vlastnictví (dále jen LV), počet parcel a návrh na změny

katastrální hranice. Vnitřní obvod zpravidla odděluje intravilán a extravilán. Vnější

obvod je většinou určen katastrální hranicí nebo vede po hranici neřešených částí k.ú.

(např. bloků lesních celků). Nebrání-li to účelu PÚ nebo je-li to v zájmu jeho dosažení,

mohou být do vnějšího ObPÚ zahrnuty i sousední pozemky z jiných k.ú., bude-li tím

dosaženo účelnějšího tvaru a funkčního uspořádání pozemků v dané oblasti (povodí),

především při změně hranice k.ú. či obce, při větším počtu vlastníků s pozemky po obou

stranách hranice k.ú., při řešení územního systému ekologické stability, protierozní

ochrany aj. Pokud má být ObPÚ rozšířen i do vedlejších k.ú., musí se jednat o skutečně

sousedící pozemky.

1.1. Určení obvodu pozemkových úprav

Obvod KPÚ může jít:

1) po hranici katastrálního území

2) po parcelách KN, které jsou zapsané na listu vlastnictví – především u intravilánu
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3) po parcelách PK – řeší geometrický plán

4) po skutečnosti – např. u lesa, jehož hranice je dnes jinde než platná hranice

stávající mapy – řeší geometrický plán

ad 1) pokud je katastrální hranice neznatelná, snažíme se její průběh přesunout na

přirozené hranice např. cesta, regulovaný tok… Tuto změnu řeší geometrický plán spolu

se schválením zástupce příslušné obce. Hranice ovšem může být i obecní, okresní…

V těchto případech musí schválení vydat vždy nadřízený orgán.

ad 2) pokud se při měření zjistí odchylky od stávající mapy, např. vlastník má

„připloceno“ a průběh plotu dnes ve skutečnosti zasahuje do vedlejší parcely. Pokud má

dotyčný vlastník další pozemky, jenž jsou součástí KPÚ, lze příslušnou výměru

přisunout k „připlocené“ parcele. V jiném případě je řešení individuální. Vlastník si

může od současného souseda příslušnou část oddělenou geometrickým plánem odkoupit

či plot přesune na vytýčené hranice dle stávající mapy.

Další případ může nastat, pokud stávající číselně určená hranice jde např. po

objektu bydlení. Pokud mapa vznikla metodou fotogrammetrickou, je nutné počítat se

střešním přesahem. Jelikož podle katastrálního zákona je za hranici považován průnik

zdiva se zemí, musíme opravit souřadnice dosud evidované v registru evidovaných

souřadnic (dále jen RES) na skutečně zaměřené hodnoty. V těchto případech se

samozřejmě změní i výměra zastavěné parcely.

ad 3) geometrickým plánem řešíme například tento případ. Parcela KN není

zapsaná na listu vlastnictví. Část této parcely vstupuje do KPÚ. Hranice nově vzniklé

parcely jde po hranicích parcel PK, které mají list vlastnictví. Parcely PK byly v terénu

vytýčeny a schváleny sousedními vlastníky. Vznikají nové parcely KN, které jsou již

zapsány na LV.

ad 4) jelikož se ve většině případů jedná o parcely, které nejsou zapsány na listu

vlastnictví, musíme přihlédnout k průběhu vlastnických hranic. Pokud jde nová hranice

po hranicích PK, případ řešíme jako v ad 2). Pokud hranice totožné nejsou, tak se

geometrickým plánem doplní katastr o pozemky vedené dosud ve zjednodušené

evidenci. Tím se odstraní zbytky PK parcel, jenž částí nevstupují do KPÚ.
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Jestliže územně plánovací dokumentace určí část pozemku k zastavění, zahrne se

do ObPÚ celý pozemek. K rozdělení pozemku dojde v rámci zpracování návrhu KPÚ a

oba pozemky budou geometricky a polohově určeny v rámci nového mapování. Díl

pozemku určený k zastavění se v nárokovém listě uvede odděleně a neocení se.

Z pozemků uvnitř ObPÚ se vyloučí:

a) pozemky určené pro obranu státu, pro těžbu vyhrazených nerostů (radioaktivní

nerosty, uhlí, sklářský a slévárenský písek, kamenná sůl aj.), pozemky chráněné podle

zvláštních předpisů, pozemky zastavěné a určené k zastavění. Lze je zahrnout do KPÚ

jen se souhlasem vlastníka.

b) pozemky, které podle posouzení okresního pozemkového úřadu (dále jen OPÚ)

nejsou k provedení PÚ třeba.

V nároku vlastníka se pozemky uvedené pod písm. a), b) uvádějí odděleně a neoceňují

se.

1.2. Stanovení obvodu pozemkových úprav


[…]


nemovitostí. Výsledky zjišťování hranic potvrdí v protokolu OPÚ.
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8. GEOMETRICKÝ PLÁN

Při určování hranic ObPÚ se vyhotoví:

a) GP vždy v případě, kdy ObPÚ neprobíhá po hranicích pozemků a dělí

parcely zobrazené v platné KM.

b) GP z důvodů zaměřených změn či v případě, že hranice parcely KN není

totožná s vlastnickou hranicí a v požadavku na zpracování obvodu je jít

po vlastnické hranici.

8.1. Změna hranice k.ú.

Je nezbytně nutné znát účastníky řízení a parcely vstupující do KPÚ před

výpočtem nároků a návrhem. Proto je důležité provést případné změny katastrálních

hranic ve fázi určení a vyšetření obvodu KPÚ.

K úpravě hranice k.ú. (obce) bude docházet především tehdy, když dosavadní

hranice k.ú. nevhodně dělí pozemky a není shodná s přilehlou a upravenou hranicí

dopravních a vodohospodářských staveb (např. hranice k.ú. sleduje trasu meandrujícího,

ale v současnosti už regulovaného vodního toku). Přihlíží se k tomu, aby průběh hranice

byl nadále znatelný a označený trvalým způsobem. I když v současnosti katastrální

zákon připouští, aby katastrální hranice byly neznatelné.

Nová hranice k.ú. (obce) se nenavrhuje do osy liniových staveb, ale vždy po jedné

straně těchto staveb i za tu cenu, že při požadavku vyrovnanosti výměr mezi obcemi
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(směna m2 za m2 ) se hranice k.ú. převede po určitém úseku na opačnou stranu liniové

stavby.

Dojde-li k požadavku na změnu dosavadní hranice k.ú., postupuje se podle

§ 19 až 24 vyhlášky č. 190/1996 Sb. Do ObPÚ je třeba zahrnout tak velkou část

sousedního k.ú., aby bylo možno uspokojivě vyřešit nové uspořádání pozemků i

v dotčené části sousedního k.ú.

Dalším důvodem změny katastrální hranice může být, že při měření byly nalezeny

staré kamenné mezníky, které nebyly určeny při předcházejícím vyšetření této hranice.

Pak jde o zpřesnění hranice.

Jednotlivé kroky při změně katastrálních hranic v rámci KÚ lze rozdělit takto:

1. návrh změny

 tento návrh již vzniká ve fázi zadání KPÚ

2. projednání návrhu změn s obcemi

 mohou nastat dvě varianty: - změna je navržena v rámci obvodu jedné

obce

- změna katastrální hranice je zároveň

změnou hranice dvou obcí, pak je nutná

jejich dohoda dle § 16 zák. č. 36/1960 Sb.

3. projednání návrhu s vlastníky pozemků

 formou projednání s obecním zastupitelstvem a zástupcem PÚ

 záporné vyjádření vlastníka není rozhodující

 doklad o usnesení obecního zastupitelstva

4. prohlášení pozemkového úřadu

 o tom, že zaměření a označení hranice uhradí v rámci nákladů na KPÚ

5. provedení geometrického plánu

 na navrženou změnu a protokol o předání hranic při místním šetření

 místního šetření se účastní obec, katastrální úřad a vlastníci

6. návrh na zápis změn hranic

 podá OPÚ na katastrální úřad
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 má tyto přílohy: kopie KN mapy s vyznačenou změnou, výkaz výměr,

protokoly o místním šetření, vyjádření vlastníků a obcí, prohlášení OPÚ

7. rozhodnutí katastrálního úřadu

 o změně katastrální hranice na základě návrhu OPÚ

8.2. Geometrické plány

Geometrický plán musí obsahovat vyjádření stavu parcel před změnou a po

změně, aby byla dostatečně vystižena podstata změny.

GP tvoří pět základních částí:

 popisové pole

 grafické znázornění dotčených nemovitostí před změnou a po ní

 výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru nemovitostí

 výkaz údajů o BPEJ k parcelám nového stavu

 ověření a potvrzení geometrického plánu

Popisové pole obsahuje základní identifikační údaje o zhotoviteli, údaje o

lokalizaci změny, o způsobu určení výměr a stabilizaci nových navrhovaných hranic.

Grafické znázornění musí v zobrazení dosavadního stavu, tedy stavu před

změnou, obsahovat výlučně stav katastrální mapy, nelze v něm zobrazovat prvky, které

nejsou předmětem katastru nemovitostí, ani změny z dřívějších GP, které dosud nebyly

provedeny do katastru nemovitostí. Výjimky je vždy nutno předem dohodnout

s katastrálním úřadem.

Výkaz dosavadního a nového stavu je rozdělen do dvou hlavních částí.

Dosavadní stav musí obsahovat výlučně údaje dle aktuálního stavu katastru nemovitostí.

Nový stav vyjadřuje situaci po změně a jeho součet výměr je totožný se součtem výměr

dle dosavadního stavu. Rozdíl je možný pouze v případě zjištěné chyby v katastru

nemovitostí nebo v případě změny výměry parcely výpočtem s vyšším kódem kvality
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výměry. Takováto okolnost musí být ve výkazu dosavadního a nového stavu vyznačena.

Součástí nového stavu je i porovnání se stavem evidence právních vztahů. Obsahuje

výkaz dosavadního a nového stavu i parcel zjednodušené evidence.

Výkaz údajů o BPEJ je uspořádán tak, že je možno získat údaj o kódu BPEJ jak

dílům nových parcel katastru nemovitostí, tak zbytkových parcel zjednodušené

evidence.

Geometrický plán pro určení hranic při pozemkových úpravách může být

zpracován zjednodušeným způsobem. V grafickém znázornění nemusí obsahovat

vyjádření dosavadního stavu a ve výkazu dosavadního a nového stavu nemusí

obsahovat porovnání se stavem evidence právních vztahů.
