Katedra: POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Student: MARTA VAŠIČKOVÁ

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY KEMOVITOSTI

Název diplomové práce: STANOVENÍ, ZAMĚŘENÍ A VYBĚZENÍ OBLASTI
DALŠÍHO KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ JAKO PODKLAD
PRO PROJEKT KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Vedoucí diplomové práce: ILENA MAGDALENA MARŠTKOVÁ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. V SOUVISLOSTI S DOPLNĚNÍM POLOHOVÉHO BODOVÉHO POLE ROZVEJTE TYPY POUŽITÝCH POLYGONOVÝCH POŘADŮ
2. VYSVĚTLETE POJEM ÚHLOVÁ ODCHYLKA, MEZÍ ÚHLOVÁ ODCHYLKA, POLOHOVÁ ODCHYLKA A MEZÍ POLOHOVÁ ODCHYLKA POLYGONOVÝCH POŘADŮ

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE SE ZABÝVÁ REŠENÍM JISTÉHO ÚSEKU PROVEDENÝCH KOMPLEXNÍCH POZEMKOVÝCH ÚPRAV V KONKRÉTNÍ LOKALITĚ, COŽ JE ZADANÉ V SOUČASNOSTI VELMI AKTUÁLNÍ A PRAKTICKÉ

Datum: 15. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Marek Kypulak